
Area: Funzioni Generali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Amministrativi
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Amministrativa

DETERMINAZIONE

Determina n. 387 del 21/03/2025 Treviso, 21/03/2025 

Oggetto:  ACQUISTO  MATERIALI  SEGNALETICI  PER  LA  MANUTENZIONE  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI  A  MEZZO  DEL  PERSONALE  DIPENDENTE  PER  L'ANNO  2025  -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO A T.E.S. SPA - CIG B5FC5634DD.

Premesso  che  l'Amministrazione Provinciale di  Treviso  deve  far  fronte  alla  costante 
manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica stradale, orizzontale e complementare 
della  propria  rete  stradale  anche  attraverso  il  personale  dipendente,  a  salvaguardia  della 
sicurezza di tutti coloro che percorrono le strade provinciali;

Considerato  che  a  salvaguardia  della  sicurezza  di  chi  percorre  le  strade  provinciali, 
l'Ufficio  Segnaletica  e  ordinanze  stradali  intende  applicare  le  migliori  soluzioni  tecniche, 
pianificando ed eseguendo i lavori di segnaletica orizzontale, verticale e complementare nel 
rispetto  di  quanto  previsto  dalle  normative  vigenti  e  dal  Codice  della  Strada,  come  sotto 
specificato:
− segnaletica verticale: Art. 39 D.Lgs. n. 285/1992, D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e regolamento 

305/2011/UE;
− segnaletica complementare: Art 42 D.Lgs. 285/92 del C.d.S.;
− segnaletica orizzontale: Art. 40 D.Lgs 285/92 C.d.S.;

Dato atto che da una ricognizione effettuata, valutate anche le manutenzioni eseguite 
negli  anni  precedenti,  è emersa la necessità di  dotare il  personale  dipendente,  preposto al 
servizio di manutenzione strade e segnaletica, dei materiali (segnali stradali, sostegni, vernici, 
ecc.)  necessari  per  fare fronte ai  soli  interventi  urgenti  e  di  emergenza atti  a  garantire  la  
sicurezza della circolazione stradale;

Visto che:
− l’importo a base di  preventivo,  per la  fornitura  in  oggetto,  è  stato  quantificato  in Euro 

119.999,95 (IVA esclusa), soggetto a ribasso;

Determ. n. 387 del 21/03/2025 pag. 1/7



− l’Amministrazione si riserva la facoltà, di cui all'art. 120 c. 1 Lettera a, del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., di acquistare ulteriore materiali  segnaletici, per l’importo 20.000,00 (IVA esclusa), 
nonché mediante l’utilizzo dei risparmi derivanti dal ribasso d'offerta;

Ritenuto di non richiedere una garanzia definitiva in quanto gli operatori economici, che 
si andranno ad interpellare, sono di comprovata solidità e sono specializzati nelle forniture dei 
beni oggetto del presente appalto;

Verificato che il valore complessivo stimato dell'appalto, ai sensi art. 14, c. 4, del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.  è pertanto di € 139.999,95 (IVA esclusa), comprensivo dell’importo a base di 
preventivo pari ad € 119.999,95 e dell’opzione di cui all'art. 120 c. 1 lett. a), del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i. come di seguito specificato:

A) SOMME A BASE DELL’APPALTO

- Fornitura materiali segnaletici  € 119.999,95

TOTALE  A  € 119.999,95   € 119.999,95

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

- IVA 22% fornitura  € 26.399,99

- Fornitura da Opzioni 120, c. 1, l. a), D.Lgs. 36/2023 e 
  s.m.i.

 € 20.000,00

- IVA 22% opzioni  € 4.400,00

- Arrotondamento  € 0,06

- Contributo ANAC  € 35,00

TOTALE  B  € 50.835,05   € 50.835,05

TOTALE  A+B   € 170.835,00

Visto l’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede che la stazione 
appaltante  possa  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente,  che  contenga  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale ed il possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti;

Dato atto che il RUP non ha rilevato, ai sensi dell’art. 48, comma 2, D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.,  un  interesse  transfrontaliero  per  l’affidamento  in  oggetto,  e  pertanto  è  possibile 
ricorrere all’utilizzo delle procedure di cui all’articolo 50 del Codice dei Contratti Pubblici;

Visto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per servizi  
e forniture di  importo  inferiore  ad Euro 140.000,00 si  può procedere mediante affidamento 
diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 

Determ. n. 387 del 21/03/2025 pag. 2/7



soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
nel rispetto del principio di rotazione e dei principi di cui dall’art. 1 all’art. 12 del succitato 
Decreto;

Visto  che  gli  artt.  21  e  25  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  obbliga  l’uso  dei  mezzi  di 
comunicazione elettronici e utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD) per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

Ritenuto  di  avvalersi  della  facoltà  di  ricorrere  a  strumenti  di  negoziazione  messi  a 
disposizione  dalla  piattaforma  CONSIP,  avendo  verificato  che  detti  lavori  sono  presenti  sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Dato atto che, in data 13/03/2024, si è provveduto ad interpellare mediante Confronto di 
preventivi n. 5120242, le seguenti imprese accreditate presso il sistema MEPA:
1. G.P.S. SEGNALETICA SRL con sede legale a Musile di Piave  (VE) in Via dell'artigianato 71, 

Partita IVA n. 03329160273;
2. SEGNALETICA CILIENSE SRL con sede legale a Torre di Mosto (VE) in Via A. Volta 8/F, Partita 

IVA n. 04262670278;
3. T.E.S.  SPA  con  sede  legale  a  Vedelago  (TV)  in  Via  dell'artigianato  19,  Partita  IVA  n. 

01971670268;

Dato atto  che,  in riscontro  a tale  richiesta,  in  data  05/03/2025,  termine  ultimo per 
presentare un’offerta, sono pervenuti i seguenti preventivi con i relativi ribassi:
1. G.P.S. SEGNALETICA SRL di Musile di Piave (VE) ha offerto un ribasso a percentuale del 1,00%;
2. SEGNALETICA CILIENSE SRL di Torre di Mosto (VE)  ha offerto un ribasso a percentuale del 

33,33%;
3. T.E.S. SPA di Vedelago (TV)  ha offerto un ribasso a percentuale del 38,83%;

Preso dunque atto che l’operatore economico T.E.S. SPA con sede legale a Vedelago (TV) 
in  Via  dell'artigianato  19,  Partita  IVA n.  01971670268,  ha  presentato  il  maggior  ribasso  a 
percentuale, quantificando l’importo della fornitura in Euro 73.403,97 (IVA esclusa);

Dato atto che, relativamente al sopracitato operatore economico  T.E.S. SPA, sono stati 
acquisiti i controlli di cui all'art. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. tramite il servizio 
FVOE dell’ANAC;

Visto  che  è  stato  rispettato  il  principio  di  rotazione,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in oggetto all'operatore economico T.E.S. SPA di 
Vedelago (TV), che ha offerto un ribasso percentuale del 38,83% pari ad Euro 73.403,97 netti, 
oltre ad IVA al 22% per complessivi Euro 89.552,84 come da quadro economico così aggiornato:

Determ. n. 387 del 21/03/2025 pag. 3/7



A) SOMME A BASE DELL’APPALTO

- Fornitura  € 73.403,97

TOTALE  A  € 73.403,97   € 73.403,97

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

- IVA 22% fornitura  € 16.148,87

- Fornitura da Opzioni 120, c. 1, l. a), D.Lgs. 36/2023 e 
  s.m.i

 € 20.000,00

- IVA 22% opzioni  € 4.400,00

- Fornitura da Economie da ribasso  € 46.595,98

- IVA 22% Economie da ribasso  € 10.251,12

- Arrotondamento  € 0,06

- Contributo ANAC  € 35,00

TOTALE  B  € 97.431,03   € 97.431,03

TOTALE  A+B   € 170.835,00

Dato atto che:
− il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  geom.  Federico  Fuser  del  Settore  Viabilità  della 

Provincia di Treviso, U.O. Patrimonio Stradale;
− per la fornitura in oggetto è stato acquisito il CIG n. B5FC5634DD;
− l’impresa  suindicata ha dichiarato di applicare il CCNL EDILE-INDUSTRIA codice F012 come 

indicato nel Foglio patti e condizioni;
− la  spesa  complessiva  di  Euro  170.800,00  per  la  fornitura  in  oggetto  trova  copertura 

finanziaria al capitolo 2323 del Bilancio 2025; 
− la spesa di Euro 35,00 per il contributo ANAC trova copertura finanziaria al capitolo 2793 del 

Bilancio 2025;

Ricordato  che  il  contratto  di  fornitura,  come  previsto  dalle  regole  del  Sistema  di 
eprocurement  che  disciplinano  il  MEPA,  si  intenderà  validamente  perfezionato  allorché  il 
Documento  di  Accettazione,  firmato  digitalmente  dal  Dirigente  del  Settore  Viabilità,  sarà 
caricato a sistema;

Ritenuto, pertanto, di assumere la spesa complessiva di Euro 170.835,00 così suddivisa:
− 170.800,00 (IVA compresa)  al cap. 2323 “Manutenzione Strade e Segnaletica: Acquisti” del 

Bilancio 2025;
− Euro 35,00 a favore dell’ANAC al capitolo 2793 “Autorità di vigilanza sui lavori, servizi e 

forniture” del Bilancio 2025;

Considerato che in relazione alla suddetta fornitura l'esigibilità si determina nell'esercizio 
corrente; 

Determ. n. 387 del 21/03/2025 pag. 4/7



Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti  il  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e  il  D.Lgs  n.  118  del  23/06/2011  e  successive 
modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”;

Vista  la  L.R.  n.  19  del  29/10/2015  “Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni 
amministrative provinciali”;

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2024 del 16/12/2024 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI”;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  328/2024  del  24/12/2024  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027.”;

DETERMINA

1) di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2)  di  prendere  atto  delle  risultanze  del  Confronto  di  preventivi  effettuato  attraverso  la  
piattaforma  MEPA,  per  l'affidamento  della  fornitura  di  “materiali  segnaletici  per  la 
manutenzione delle strade provinciali a mezzo del personale dipendente per l'anno 2025”;

3) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di  
“materiali  segnaletici  per  la  manutenzione  delle  strade  provinciali  a  mezzo  del  personale 
dipendente  per  l'anno  2025”  all’impresa  T.E.S.  SPA con  sede  legale  a  Vedelago  (TV)  in  Via 
dell'artigianato 19, CF / PI n. 01971670268, per un importo netto di Euro 73.403,97 (IVA esclusa) 
con CIG n. B5FC5634DD;

4) di approvare il seguente quadro economico:

A) SOMME A BASE DELL’APPALTO

- Fornitura  € 73.403,97

TOTALE  A  € 73,403.97   € 73.403,97

Determ. n. 387 del 21/03/2025 pag. 5/7



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

- IVA 22% fornitura  € 16.148,87

- Fornitura da Opzioni 120, c. 1, l. a), D.Lgs. 36/2023 e 
  s.m.i.

 € 20.000,00

- IVA 22% opzioni  € 4.400,00

- Fornitura da Economie da ribasso  € 46.595,98

- IVA 22% Economie da ribasso  € 10.251,12

- Arrotondamento  € 0,06

- Contributo ANAC  € 35,00

TOTALE  B  € 97.431,03   € 97.431,03

TOTALE  A+B   € 170.835,00

5) di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà, ai sensi dell'art. 120 c. 1 Lettera a, 
del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  di  acquistare  ulteriore  materiale  segnaletico,  per  l’importo  di 
20.000,00 (IVA esclusa), nonché mediante l’utilizzo dei risparmi derivanti dal ribasso ottenuto 
per massimo ulteriori 46.595,98 Euro (IVA esclusa);

6)  di  dare  atto  che  il  contratto  di  fornitura,  come previsto  dalle  regole  del  Sistema  di  e-
procurement  che  disciplinano  il  MEPA,  si  intenderà  validamente  perfezionato  allorché  il 
Documento  di  Accettazione,  firmato  digitalmente  dal  Dirigente  del  Settore  Viabilità,  sarà 
caricato a sistema;

7)  di  impegnare  e  imputare  la  spesa  complessiva  di  Euro 170.835,00 (IVA compresa),  così 
suddivisa:
− Euro 170.800,00 (IVA compresa) al cap. 2323 per la fornitura di materiali segnaletici,
− Euro 35,00 al Capitolo 2793 per il contributo ANAC, 
come indicato nell’allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;

8) di sub-impegnare ed imputare la spesa di Euro 89.552,84 (IVA compresa) relativa all’acquisto 
di  materiali  segnaletici  per  la  manutenzione  delle  strade  provinciali  a  mezzo  del  personale 
dipendente per l’anno 2025 all’impegno 1132/2025, come indicato nell’allegato che fa parte 
integrante del presente provvedimento; 

9) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

Determ. n. 387 del 21/03/2025 pag. 6/7



IL DIRIGENTE
PAVAN ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 387 del 21/03/2025 pag. 7/7


